
ATTO DD 310/A2006C/2022 DEL 24/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000B - CULTURA E COMMERCIO
A2006C - Museo regionale di scienze naturali

OGGETTO: Museo Regionale di Scienze Naturali. Procedura aperta telematica, ex artt. 58 e 60 D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., per la fornitura e posa di cassettiere metalliche per il Deposito visitabile di
Paleontologia del Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino. Riduzione prenotazioni n.
2022/8563  e  n.  2022/1603  e  impegno  di  spesa  di  €  414.955,30  o.f.i.  sul  capitolo
204774/2022.

Premesso che: 
• con determinazione dirigenziale n. 237/A2006C del 05.10.2021 il Settore Museo Regionale di Scienze

Naturali  ha  indetto  una  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i.  per
l’acquisizione  della  “Fornitura  e  posa  di  228  cassettiere  metalliche  per  il  Deposito  visitabile  di
Paleontologia del Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino”, per una spesa massima stimata di €
488.470,25,  oltre  a  IVA  di  €  107.463,46  e  per  un  totale  complessivo  di  €  595.933,71  (CUP
J19J21018810002); 

• con la  medesima determinazione  il  Settore  Museo Regionale  di  Scienze  Naturali  ha  dato  atto  che
l’espletamento della procedura aperta sopra indicata sarebbe stata a cura del Settore Contratti, polizia
locale e sicurezza integrata della Direzione della Giunta Regionale, cui ha trasmesso, con nota prot. n.
3705/A2006C del 6.10.2021, la succitata determinazione per il compimento di tutte le formalità di legge
inerenti l’espletamento della procedura in argomento.

Preso atto che il Dirigente del Settore Contratti – Polizia Locale e Sicurezza Integrata:
• con determinazione n.  599/A1012B del  4.11.2021 ha proceduto all’approvazione degli  atti  di  gara,

costituiti  dal  bando integrale,  dal  relativo estratto e dal  documento complementare “Disciplinare di
gara”,  disciplinanti  i  criteri  e le modalità della procedura di  gara per la scelta dell’affidatario della
fornitura in oggetto;

• con determinazione n. 217/A1012B del 16.05.2022  ha proceduto all’aggiudicazione definitiva, in via
d’urgenza, della fornitura e posa di cassettiere metalliche per il Deposito visitabile di Paleontologia del
Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino all’Operatore economico FAMI S.r.l. corrente in Rosà
(VI) – Via Stazione Rossano n. 13, per l’importo di € 340.127,30, di cui € 500,00 per oneri di sicurezza,
oltre I.V.A. al 22% per € 74.828,00 e per complessivi € 414.955,30 o.f.i. (CIG 89670969B4);

• con determinazione n. 436/A1012B del 14.09.2022 ha dato atto di aver completato le verifiche circa il
possesso dei requisiti, dichiarati in sede di offerta ex artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. presso
A.N.A.C., sul sistemaAVCPASS, in capo all’Operatore Economico aggiudicatario e che le medesime
sono  risultate  regolari  e,  pertanto,  ha  dichiarato  l’avvenuta  efficacia  della  determinazione  n.
217/A1012B del 16.05.2022 di aggiudicazione definitiva in via di urgenza del servizio in oggetto, ai

Pag 1 di 8

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
3
1
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
O
 
C
H
I
R
I
O
T
T
I
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l

a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o

 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i..

Rilevato che con determinazione dirigenziale n. 237/A2006C del 05.10.2021 il Settore Museo Regionale di
Scienze  Naturali ha prenotato la  somma  presunta  complessiva  di  €  595.933,71  (o.f.c.)  a  favore  del
beneficiario  selezionato  a  seguito  delle  procedure  di  acquisizione  (beneficiario  determinabile
successivamente), come di seguito dettagliato:

▪ € 498.000,00 (o.f.c.) sul capitolo 204774, missione 5, programma 2 del bilancio digestione finanziario
2021-2023 - Annualità 2021 (prenotazione n. 2021/11682);

▪ € 97.933,71 (o.f.c.) sul capitolo 204774, missione 5, programma 2 del bilancio di gestione finanziario
2021-2023 - Annualità 2022 (prenotazione n. 2022/1603). 

Ritenuto pertanto che ricorrano le condizioni per convertire in impegno definitivo a favore della Società
FAMI S.r.l.  corrente  in  Rosà (VI)  –  Via  Stazione Rossano n.  13,  C.F./P.IVA 03498610249 (cod.  benef.
379482) la prenotazione n. 2022/8563 derivante dalla reimputazione della prenotazione 2021/11682 per la
somma complessiva di € 414.955,30 (o.f.i.) - cap. 204774, missione 5, programma 2 del Bilancio finanziario
gestionale 2022-2024, annualità 2022.

Rilevata  la  necessità  di  ridurre  complessivamente  di  €  83.044,70  (o.f.i.) la  prenotazione n.  2022/8563
derivante dalla reimputazione della prenotazione 2021/11682 e di ridurre complessivamente di € 97.933,71
(o.f.i.), azzerandola, la prenotazione n. 1603/2022, in ragione del ribasso d’asta attuato dalla Società FAMI
S.r.l.

Accertata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 e art. 57 del d.lgs 118/2011 e s.m.i..

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Precisato di individuare, nel firmatario del presente provvedimento il Responsabile Unico del procedimento.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• La Legge regionale 29 giugno 1978, n. 37 "Istituzione del museo regionale di scienze naturali".;

• La L. 241/90 s.m.i..;

• La L.R. 11 aprile 2001, n. 7.;

• La L. 217 del 17/12/2010.;

• La L. n. 136 del 13/08/2010.;

• Le Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture e servizi, approvate
con D.G.R. n. 13-3370 del 30.5.2016.;

• La L. 23/2014.;

• La L. 190/2012 nonché la D.G.R n. 1-3082 del 16.04.2021 - Approvazione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte.;

• Gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs 165/2001.;

Pag 2 di 8



• Gli artt. 17 e 18 della L.R. 28.7.2008 n. 23.;

• Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture" s.m.i..;

• Il  Decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive".;

• Il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni".;

• La legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024".;

• La legge regionale 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-
2024".;

• La D.G.R. n. 1 - 4970 del 4 maggio 2022, "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024".;

• La  D.G.R.  n.  73  -  5527  del  3  agosto  2022,  "Bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024.
Attuazione della  legge regionale  n.  13 del  2/8/2022.  "Assestamento del  Bilancio di  previsione
finanziario 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024".;

• Il  Capitolo  204774  missione  5,  programma  2,  che  risulta  pertinente  e  presenta  la  necessaria
disponibilità finanziaria per l'esercizio finanziario 2022.;

DETERMINA

1. di dare atto - come meglio esplicitato in premessa - delle determinazioni  del Dirigente Dirigente del
Settore Contratti – Polizia Locale e Sicurezza Integrata:

• DD n. 599/A1012B del 4.11.2021 con cui ha proceduto all’approvazione degli atti relativi alla gara in
oggetto,

• DD n. 217/A1012B del 16.05.2022 con cui ha proceduto all’aggiudicazione definitiva, in via d’urgenza,
della fornitura e posa di cassettiere metalliche per il Deposito visitabile di Paleontologia del Museo
Regionale di Scienze Naturali di Torino all’Operatore economico FAMI S.r.l.

• DD n. 436/A1012B del 14.09.2022 con cui ha dichiarato l’avvenuta efficacia della determinazione n.
217/A1012B del 16.05.2022 di aggiudicazione definitiva in via di urgenza all’Operatore economico
FAMI S.r.l. corrente in Rosà (VI) – Via Stazione Rossano n. 13, per l’importo di € 340.127,30, di cui €
500,00 per oneri di sicurezza, oltre I.V.A. al 22% per € 74.828,00 e per complessivi € 414.955,30 o.f.i.; 

2.  di  dare  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  237/A2006C  del  05.10.2021  il  Settore  Museo
Regionale di Scienze Naturali ha prenotato la somma presunta complessiva di € 595.933,71 (o.f.c.) a favore
del  beneficiario  selezionato  a  seguito  delle  procedure  di  acquisizione  (beneficiario  determinabile
successivamente), come di seguito dettagliato: 

▪ € 498.000,00 (o.f.c.) sul capitolo 204774, missione 5, programma 2 del bilancio di gestione finanziario
2021-2023 - Annualità 2021 (prenotazione n. 2021/11682);

Pag 3 di 8



▪ € 97.933,71 (o.f.c.) sul capitolo 204774, missione 5, programma 2 del bilancio di gestione finanziario
2021-2023 - Annualità 2022 (prenotazione n. 2022/1603);

3. di convertire in impegno definitivo a favore della Società FAMI S.r.l. corrente in Rosà (VI) – Via Stazione
Rossano n. 13, C.F./P.IVA 03498610249 (cod. benef. 379482) la prenotazione n. 2022/8563, derivante dalla
reimputazione della  prenotazione 2021/11682,  per  la  somma complessiva di  €  414.955,30 (o.f.i.)  -  cap.
204774, missione 5, programma 2 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022.

4. di ridurre pertanto complessivamente di € 83.044,70 (o.f.i.) la prenotazione 2022/8563 derivante dalla
reimputazione della prenotazione 2021/11682  e complessivamente di € 97.933,71 (o.f.i.),  azzerandola, la
prenotazione n. 1603/2022, in ragione del ribasso d’asta attuato dalla Società FAMI S.r.l.;

5. di dare atto che si procederà alla liquidazione delle somme succitate con le modalità stabilite nel contratto
e  a  seguito  del  rilascio  dell’attestato  di  regolarità  delle  prestazioni  da  parte  del  Responsabile  del
Procedimento;

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i..

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61  dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  l.r.  n.  22/2010,  nonché  nel  sito  istituzionale  dell’ente,  nella  sezione
Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, c. 1 lett. b) e 37 del d.lgs. n. 33/2013.
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: FAMI S.r.l. corrente in Rosà (VI) – Via Stazione Rossano n. 13, C.F./P.IVA 03498610249 
Importo: € 414.955,30 (o.f.i.)
Responsabile del Procedimento: Marco Chiriotti
Modalità Individuazione Beneficiario: Procedura aperta telematica, ex artt. 58 e 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

IL DIRIGENTE AD INTERIM
Firmato digitalmente da Marco Chiriotti

Pag 4 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 310/A2006C/2022  DEL 24/11/2022

Modifica Prenotazione N.: 2022/1603/1
Descrizione: FORNITURA E POSA DI 228 CASSETTIERE METALLICHE PER IL DEPOSITO 
VISITABILE DI PALEONTOLOGIA DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI DI 
TORINO
Importo riduzione/aumento (€): -97.933,71
Importo iniziale (€): 97.933,71
Cap.: 204774 / 2022 - SPESE PER L'ACQUISIZIONE E LA CONSERVAZIONE DI ATTREZZATURE, 
COLLEZIONI E SINGOLI OGGETTI PER IL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI REGIONALI
29 GIUGNO 1978, N.37 E 22 MAGGIO 1980, N.59)
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
CUP: J19J21018810002
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.99.999 - Altri beni materiali diversi
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 5 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 310/A2006C/2022  DEL 24/11/2022

Modifica Prenotazione N.: 2022/8563/2
Descrizione: FORNITURA E POSA DI 228 CASSETTIERE METALLICHE PER IL DEPOSITO 
VISITABILE DI PALEONTOLOGIA DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI DI 
TORINO
Importo riduzione/aumento (€): -414.955,30
Importo iniziale (€): 498.000,00
Cap.: 204774 / 2022 - SPESE PER L'ACQUISIZIONE E LA CONSERVAZIONE DI ATTREZZATURE, 
COLLEZIONI E SINGOLI OGGETTI PER IL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI REGIONALI
29 GIUGNO 1978, N.37 E 22 MAGGIO 1980, N.59)
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
CUP: J19J21018810002
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.99.999 - Altri beni materiali diversi
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 6 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 310/A2006C/2022  DEL 24/11/2022

Modifica Prenotazione N.: 2022/8563/3
Descrizione: FORNITURA E POSA DI 228 CASSETTIERE METALLICHE PER IL DEPOSITO 
VISITABILE DI PALEONTOLOGIA DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI DI 
TORINO
Importo riduzione/aumento (€): -83.044,70
Importo iniziale (€): 498.000,00
Cap.: 204774 / 2022 - SPESE PER L'ACQUISIZIONE E LA CONSERVAZIONE DI ATTREZZATURE, 
COLLEZIONI E SINGOLI OGGETTI PER IL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI REGIONALI
29 GIUGNO 1978, N.37 E 22 MAGGIO 1980, N.59)
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
CUP: J19J21018810002
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.99.999 - Altri beni materiali diversi
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 7 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 310/A2006C/2022  DEL 24/11/2022

Impegno N.: 2022/14897
Descrizione: FORNITURA E POSA DI 228 CASSETTIERE METALLICHE PER IL DEPOSITO 
VISITABILE DI PALEONTOLOGIA DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI DI 
TORINO
Importo (€): 414.955,30
Cap.: 204774 / 2022 - SPESE PER L'ACQUISIZIONE E LA CONSERVAZIONE DI ATTREZZATURE, 
COLLEZIONI E SINGOLI OGGETTI PER IL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI REGIONALI
29 GIUGNO 1978, N.37 E 22 MAGGIO 1980, N.59)
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
CIG: 89670969B4
CUP: J19J21018810002
Soggetto: Cod. 379482
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.99.999 - Altri beni materiali diversi
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 8 di 8


